



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220273
ARP025/2022

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE COM FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA, PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL E DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SEMED.

O Município de SÃO FÉLIX DO XINGU, através do(a) SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.931.839/0001-58, com sede na AV. CONSTANTINO VIANA, SN, representado por CLEBSON DE OLIVEIRA ALVES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 41.013.854/0001-90, com sede na Av Jose Mendonça, 198,, Centro, Santana do Araguaia-PA, CEP 68560-000, representada por ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 49.970,28 (quarenta e nove mil, novecentos e setenta reais e vinte e oito centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'a', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 254.215,73 (duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e setenta e três centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
002497	ALMOFADA PARA CARIMBO	UNIDADE	6,00	2,490	14,94
002687	PINCEL P/ QUADRO BRANCO	UNIDADE	6,00	3,990	23,94
004469	PAPEL A4 210X297 - 10X500FLS	CAIXA	124,00	69,990	8.678,76
004501	APONTADOR DE LAPIS	UNIDADE	24,00	0,690	16,56
005636	ETIQUETA DE PRECO	UNIDADE	24,00	6,490	155,76
006038	SACA GRAMPO DE FERRO	UNIDADE	36,00	3,990	143,64
006524	CALCULADORA 12 DIGITOS	UNIDADE	11,00	18,990	208,45
014492	MARCADOR PARA TEXTO 12X1	CAIXA	24,00	12,990	311,76
014553	COLA ESCOLAR BRANCA 500GR	UNIDADE	61,00	9,990	609,39
015990	LIVRO ATA (CAPA DURA ESPESSURA) 100FLS	UNIDADE	36,00	9,900	356,40
016003	FRANCHETA	UNIDADE	61,00	18,490	1.127,89
017066	PAPEL CARBONO 100X1	CAIXA	11,00	7,990	87,89
017076	REGUA TRANSPARENTE 30 CM	UNIDADE	124,00	1,990	246,76
017725	ISOPOR 40MM.	UNIDADE	11,00	8,990	98,89
019929	COLA PARA ISOPOR 90GR 12X1	CAIXA	24,00	6,790	162,96
021468	CANETA ESFEROGRAFICA 50X1 CORES DIERSAS	CAIXA	61,00	36,990	2.256,39
021469	CLIPS Nº 5 100X1	CAIXA	61,00	4,390	267,79
021470	CLIPS Nº 4 100X1	CAIXA	61,00	2,690	164,09
021473	CLIPS Nº 1 100X1	CAIXA	61,00	3,390	206,79
021485	PASTA SUSPENSÁVEL 50X1 C/ VISOR + ETIQUETA	CAIXA	11,00	79,990	879,89
023793	TESOURA DE ACO INOX 08	UNIDADE	24,00	5,990	143,76
026639	LAPIS DE COR DE 12 CORES SORTIDAS	CAIXA	11,00	4,990	54,89
027152	CANETA P/ RETROPROJETOR	UNIDADE	36,00	4,450	160,20
027159	COLA ESCOLAR BRANCA 90GR	UNIDADE	124,00	2,190	271,56
027160	LIVRO ATA (CAPA DURA) 200FLS	UNIDADE	24,00	2,990	71,76
027161	LIVRO ATA (CAPA DURA) 50FLS	UNIDADE	24,00	2,990	71,76
039243	PAPEL ADESIVO PRETO P/ ENCAPAR LIVROS	METRO	374,00	8,990	3.362,26
039244	PAPEL VERDE A4 COR VERDE 50FLS	PACOTE	6,00	19,430	116,58
039250	REGUA TRANSPARENTE 50CM	UNIDADE	124,00	6,990	866,76
047039	CLIPS Nº2 100x1	CAIXA	61,00	5,790	353,19
047040	CLIPS Nº3 100x1	CAIXA	61,00	6,290	383,69
047051	FITA CREPE 48MMx50MT	UNIDADE	24,00	11,990	287,76
047068	LIVRO DE PROTOCOLO 50FLS.	UNIDADE	24,00	4,990	119,76
047116	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO 40ML.	UNIDADE	11,00	0,990	10,89
051291	BORRACHA BRANCA 40X1	CAIXA	6,00	16,380	98,28
051303	E.V.A CORES VARIADAS	FOLHA	61,00	2,250	137,25
074420	ALFINETE 100x1*	CAIXA	11,00	0,750	8,25
074425	ESTILETE LAMINA LARGA	UNIDADE	124,00	2,850	353,40
074430	PASTA ABA E ELASTICO OFICIO LOMBO 35MM	UNIDADE	24,00	6,990	167,76
074431	PASTA ABA E ELASTICO OFICIO LOMBO 40MM	UNIDADE	24,00	8,000	192,00
074432	PASTA ABA E ELASTICO OFICIO LOMBO 55MM	UNIDADE	24,00	8,140	195,36
074433	PASTA ABA E ELASTICO OFICIO SEM LOMBO	UNIDADE	24,00	6,190	148,56
074434	PASTA AZ OFICIO TRADICIONAL 70MM	UNIDADE	11,00	13,590	149,49
088897	TINTA PARA CARIMBO AUTOMATICO 10ML 12X1.	CAIXA	11,00	8,190	90,09
100561	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 (500UN)	CAIXA	11,00	1,990	21,89
100576	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO P. V. C.	UNIDADE	124,00	9,650	1.196,60
100584	LAPIS PRETO N 02 144X1.	CAIXA	61,00	49,450	3.016,45
100971	FITA CREPE 24MM X 50MT	UNIDADE	24,00	6,990	167,76
100972	PASTA PARA ARQUIVO MORTO	UNIDADE	124,00	1,990	246,76
100973	TNT (CORES VARIADAS)	METRO	624,00	2,990	1.865,76
114344	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 45mmX50mm	UNIDADE	624,00	4,850	3.026,40
114358	PINCEL ATOMICO 12x1	CAIXA	6,00	51,990	311,94
126410	CORRETIVO LIQUIDO 12X18ML -	CAIXA	61,00	24,990	1.524,39
126419	LIGA PARA CEDULAS -	PACOTE	11,00	9,490	104,39
126426	PERFURADOR GRANDE 1º QUALIDADE -	UNIDADE	24,00	36,990	887,76

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB



131355	BALAO Nº08 EEEE	PACOTE	24,00	4,950	118,80
131373	BORRACHA PONTEIRA MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	UNIDADE	36,00	0,200	7,20
131402	COLA QUENTE FINA MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSAS DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA	PACOTE	6,00	43,990	263,94
131403	EMBALAGEM PLASTICA 1KG- MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	QUILO	124,00	35,990	4.462,76
131404	EMBALAGEM PLASTICA 5KG- MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	QUILO	124,00	43,790	5.429,96
131405	ENVELOPE PARA OFÍCIO 114*162MM,229*324,260*360MM MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	CAIXA	11,00	58,700	645,70
131406	GRAMPEADOR PEQUENO MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	UNIDADE	61,00	10,950	667,95
131407	GRAMPO TRILHO 50*1 DE FERRO E PLASTICO MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	CAIXA	61,00	22,990	1.402,39
131408	LAPIS DE CERA P/ESTACA CRAYON DE CERA JUMBOC/12 MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA	CAIXA	11,00	5,990	65,89
131409	PAPEL CASCA DE OVO	PACOTE	24,00	18,000	432,00
131411	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA BIVOLTE	UNIDADE	11,00	24,490	269,39
				VALOR GLOBAL R\$	49.970,28

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2022 Atividade 0709.123650003.2.101 FUNDEB - Gestão da Educação Infantil e Pré-Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

Exercício 2022 Atividade 0709.123610003.2.098 FUNDEB - Gestão da Educação Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.16

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO FÉLIX DO XINGU - PA, 12 de Setembro de 2022

SECRETARIA DE EDUCACAO/FUNDEB
CNPJ(MF) 14.931.839/0001-58
CONTRATANTE

A R SILVEIRA LIMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ 41.013.854/0001-90
CONTRATADO(A)

AV. 22 DE MARÇO, CENTRO



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/FUNDEB



Testemunhas:

1. _____

2. _____